
Mindsiien ty-társaság. lom. otthona ünnepeken is alig rúg ennyire az ál­
dozok száma. Honnan e jelenség — Szomorú em­
lékeket kellene bolygatnom, tán sebeket is feltépnem, 
ha e kérdés min len old . . szellőztetni szándékoz­
nám. S igv csakis az irodalmi szempontra utalok, a 
többit fejtsék ki mások, nálam illetékesebbek is, 
erősebbek is. Mond >m a káliulJi kath irodalmi 
egvesiiletek hatású: ére.u’i lehet mindenütt ; s ha a 

dóméi:.\ bai 
vallási téren bizony 
nvi imásokkul, me Ive 
iiJőben jellemezték, 
rét.e.e mre, u társadi

H-gey oly korán elhalt egyik jelesünk. Garay 
Alajos, mily életrevaló eszmét pendit tt meg. pár 
nappal bekövetkezett halála előtt, a „Magyar Katho­
likin“ hasábjain egv kath. szépirodalmi társaság ala­
pításának tervezésével, és hogv miiv hely 
járt lapunk, midén ezen eszmét, a derék tervezőnek 
nemsokára be következett halála után sem enned te a 
pusztában kiálló szavaként elhangzani, hauen 
magáévá téve. egy vezérvzikkben igyekez 
sóközönségével is megismertetni, tért nyitva 
szersruind az esetleges hozzászólásoknak: bizur.viti 
ezt nemcsak azon körülmény, hogy lapunit 
czikiel a Véi'Crau

utón

de társadalmi ser.nem
az a

ett usa
o na en

kezetess
vaskóvcikezetességü kath 

gyár napilap, a „Magyar Állam- 
Katholikin" meleg felkarolásban részesítették, h 
azon küliüldi visszhang is, mely idevonatkozó 
í\ eszpremi Közlöny legutóbbi számának 
lycn jelent meg s melyet egész terjedelmébe 
itt köziünk :

es ma- t el nem ismerni, helye
;v<zerüen ieheiettenség. Mm: 

fonnia, ugv vezetnek 
útvesztőijébe, biztosan - me.

xCl
és U va: Árunvoinn

be mindezek az eseményekem
tutatják a bajok leg- 

valijuk mes, avezerhe- nagvobb legtermékenvebb
pirodalomban, mely a társadalmi s váltási állapo­

toknak mindenha r.. .ncsuk ¡diet ;z >r-‘- ennem hatal­
mas szabálv<. is volt. Mint Homer, \ ergilius s a 
követő iskolák idejében, úgy hatott az a középkor 

pjaiban. A görög birodalom bukása után a régi 
termékek átjutnak Európába, s a kiáss:kasok meg­
teszik a maguk k mintását. Plátó elvei, Arisztoteles 
tudományos telfedezései, hatásukban elhalványulnak 
a költők "s a legalább költői hatású, kifejezésit mü­
vek melle.“, s azaz Európa, mely a renaissance korá­
ban elénk lép. társadalmi színezetét tekintve, korán 

tudósok ideáiban sütkérezik. A protestantis-

iorrasat,
íme SZ;

Innsbruck. t886 május 7. A „Magyar V 
t. év 119. számában a gyulafehérvári >K 
dés- bizonyos indítványának részi tes közlés 
juk, mely indítvány egy Mindszentyről elnev:. 
szépirodalmi társaság alakítását cztlozza. A 
veterán lap szívesen teszi a magáévá elvben,
1} eslése tárgyává ez indítványt, megjegyezve, hogy 
ezt általános hozzászólásra tűzi ki. S méltán. Mid ül 
ugyanis itta külföldön napról-naprafokozódó öt üm- 
mel észleljük a katholikus körök és irodaimi egye- sem a 
sületek munkálkodásának üdvös eredményeit : ön- must, hogy csak nálunk említsem a dolgot, tudvale- 
kénytelen is fölmerül elszomorodó szivünkben a vőleg ismét csak a költészet veszi legtöbb tekintet- 
\ágy ; vajon mikor fog egy ily áldásos szövetkezés ben karjaira, inig az újabb kor szkepticzizmusát, 
hazánkban is aktív dologgá lenni ;— mikor tudjuk, romlott elveit, nagy, de megtévedett költői szellemek 
hogy odahaza még úgy sem állnak vallási ügyeink, viszik át a családba, innen a társadalomba. Ki ne 
mint idekinn. A hitközöny általános elharapózása ismerné Byron-t, Goethét, Petőfit s 
mindinkább elhagyatottá teszi az egyházat, az oltárt, mig a tudósok, mint valami mérges pókok, portól 
S mig itt egy honfitársam örömmel beszélte el, hogy I lepve, csak néha, e nagy tévedőktöl látva, ismerve 
köznapokon egy melléktemplomban 4o—50 közép- eg/-egy szoba szögletében szövik veszélyes hálóikat, 
osztályt embert áldoztat, addig __ tette hozzá íájda- 1 Szóval, az erős társadalmi válság ott kezdődik a csa-

ozm
na

Ji

nu

a többit :

szellem: részét illető czikl-ek, mint r.z előfizetési pénzek 
szerkesztőségének Gyulafehér várra a várba kü.

«:e » .!•» :-

Megjelenik minden szombaton. — A társulat minden rendű tagir.i a lapot Úgy a í. 
ngdijaikért kapják. — Memtagok részére előfizetési díj 

félévre 2 frt, negyedévre 1 írt.

ap
egeszév e 4 frt,a „Kozn üvelodésu

IX. évfolyam. Gyulafehérvár, 1886. május 22.21. szám,
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Iád elvallástalanodásában, elközönyösödésében, mint Jung- ¡ó s rossz megkülönböztetésében á la Kock,Zola,' Dumas
mann is beszéli, s ha ez áll, akkor jórészben ott a szép- és a többi ! — S ha igy állanak a viszonyok, — pedig,
irodalom porlepte talaján vagy fényesre mázolt szalon- fájdalom, igy állnak, — akkor ebből logikai biz.onyosság-
jaiban, melyekben a család tagjai, a nem-tudósok, a köl- gal következik, hogy a társaságnak minél előbb meg kell
tők, színészek, a művészetek fiai és pártfogói tolongnak, alakulnia.
— no meg a szabadkőmivesek, ott kell az orvoslást meg- 
kisérlenünk, mondom, nemcsak a tudományban, a tudó­
sok ellen, a kiknek úgyis „füleik vannak a hallásra“ de 
nem akarnak hallani, „szemeik vannak a látásra“, de nem 
akarnak látni, vagyis nem fogadják el argumentumainkat; 
miért ? — egyszerűen azért, mert nem akarják azokat el­
fogadni!

Vagy többet mondunk : meg kell alakulnia abban 
az időpontban, melyre a M. Állam kitűzte, aug. első he­
tére. Nem hozok föl semmi újat, de a következtetést, vagy 
inkább tétéit, bebizonyítani legalább is hasznos dolognak 
tartom. Nekünk ugyanis okulnunk kell, mikor mindenki 
látja, mily szépen alszanak el, feledtetnek el nálunk a leg­
szentebb ügyek, ha azok egyszer apró vitatkozások, ha­
logató bizottságolások tárgyaivá tétetnek az első lökés 
előtt. Tényeket hozhatnék elő, ha nem lenne okom lob­
banékonyságunkat kímélni, vagv egyeseket nem háborí­
tani; s ha e tények nem volnának ismeretesek székében, 
jeiéül, hogy sokat beszélő, Ígérő, halogató, de keveset 
tevő emberek vagyunk, mi 8—o millió katholikus. Avagy 
mióta keseregjük jogainkat, melyektől megfosztatiunk? 
Mióta, az Isten tudja, mióta emlegetjük már a hires „tö­
mörülést !“ Mennyit tanácskoztunk kath. pártokról . . . s 
hol az eredmény : Hát bizony sehol : mire kibeszéltük 
magunkat, elfeledtük, hogy mit akartunk, mint a gye-e- 
kek, — s akkor újra kezdődött az álom, a felébredés, 
sopánkodó semmittevés, s ez igy ment, megy, s tán igy 
fog menni mindig, ha ugyan hamarosan tettre éledt böl- 
cseséggel bele nem kapunk a múlandóság pergő kerekébe.

Most már tenni kell, s az első lépés a nagygyűlés. 
Az idő gyorsan halad, a veszteség növekedik minden 
perez rombolásával ; minden másodpereznyi halogatás bűn, 
súlyos bűn lesz azokra, kiknek tenniök kellene. Ne várjon 
a papság mindent a nm. püspöki kartól, melynek hazafias 
és szent tevékenysége annyi oldalról igénybe van véve ; 
és a világi katnolikussag ne hárítson mindent a papokra. 
A ki érzi a szükséget, s helyzeténél fogva hivatását, le­
gyen férfi, ne várjon azokra, kik ébredni nem tudnak, 
vagy nem akarnak. A magyar klérust fényes tehetségek­
kel ruházta föl az. isteni Gondviselés ; helyzetének fon­
tossága, befolyásának biztossága tagadhatatlan, ha az egye­
sülés létrejön, míg elvenként állva, oly férfiak sem mun­
kálkodhatnak sikeresen, mint Maszlaghy, ki e tényre a 
„Kath. Hetilap“ 1883. évi egyik utolsó számában (az 50. 
51. Felhívás.) elszomorodva figyelmeztet.

Tenni kell ! A hang meg van adva. S ha az első 
lépés meg lesz téve, azok, a kiket illet a szentesítés, nem 
fogják, nem foghatják ezt megtagadhatni, annyi bizonyos. 
A jelszó meg van adva ; s a magyar katholiczizmus agg, 
de mégis ifjú, hü védője fölemelte mellette zászlaját, és 
az ifjabb irók kell, hogy őt kövessék mint fejőket, vezé­
rüket, központjukat. Lonkay u- beismerte, hogy a társa­
ság eszméje jó; éreznie kell, hogy ily társaságunknak mi­
előbb kell lennie: tudja azt is, hogy ha most, melegében nem 
hajtja végre a dolgot akár az ott jelzett, akár más alapon, 
az, mint sok más, elalszik örökre, s mi egy csalódással 
újra gazdagabbak, egy reménynyel újra szegényebbek le­
szünk. Az ügy tehát Lonkay uron, és pedig nagyrészt 
Lonkay uron fordul meg, ki ex natura rei annak kongató 
közzéppontja lett, mint a legtekintélyesebb kath. magyar 
hírlap szerkesztője. Vagy föllép tehát vele, s újabb jelét

Mondom, a szépirodalomban kell keresni az orvos­
ságot, mint azt már nálunk is bizonyára sokan és sokan 
megmondották. Lám, a németeknél, francziáknál nagy 
szépirodalmi vállalatok, irodalmi színvonalon álló müvek, 
ifjúsági egyesületek összekötő füzetei (minő pl. a „Monat- 
Rosen“, mely kézirat gyanánt kiadva, füzeteiben német, 
franczia s olasz nyelven terjeszti az ifjúság körében a 
„kath. szép“ ismeretét) — állnak előttünk példányokul; s 
mi, az a 8—0 millió katholikus, nem bírunk fönntartani ! 
egyetlen szépirodalmi lapot, mely köztünk a szkolaszti- 
kus, vagy jobban mondva : katholikus „jó-szép“ szellemét 
terjesztené. — Katholikus költőink müvei nem adatnak i 
ki. vagv senki által sem kerestetnek, — még papok által ‘ 

; az, a mi megfenik, tisztelet-becsület egy-két kivé­sem
telnek, de két-három fecske nem csinál nyarat, mondom, 
a mi megjelenik, jobbára idegen, fordítás, nem a mi szel­
lemünknek való, vagy h tvánv férczelmény, frázishalmaz, 
elhamarkodott laza munka, mely az irodalmi színvonalat 
sem üti meg, — inig a rossz sajtót tudatosan pártoljuk epi- 
kuri semmittevésünk tömjénezésére, bár mi alattunk fo­
lyik az ellenség ördögi munkája ; — oh, ehhez nem keil 
hazafiság, ehhez semmi köze a katholikus hazafiságnak, 
mely hazáját vallásában, s vallását hazájában szereti ! — 
Legalább ilyennek látjuk mi a távolból hazánk katholi- 
czizmusát.

Vaknak kellene lennie, ki nem látná be, hogy ily 
viszonyok közt egv erős, legalább quoad membrorum 
multiiudinem erős szép irodalmi társaságra (a „Közmű­
velődés“ bizonvosan tolihibából „költészeti“ v. „költői“-t 
ir) van szükségünk, mely alkosson és terjessze müveit ; 
írjon, ajánljon és vegyen. Erősnek kell lennie ; mert meg ; 
lehetünk róla győződve, hogy első lépéseiben a jó Istenen 
kívül másra alig számíthat, — sa közönségtől, mig ez 
kézzelfogható bizonyítékokat nem lát ; mig maga a tár­
saság által rá nem beszéltetik ; mig a megszokott sima 
és díszes kiadványok helyett uj, ép oly díszes kiadványok- j 
kai kárpótolva nem érzi magát, mindaddig a közönség- , 
tői pártfogást várni nem lehet. — De bármint intsen, biz- 
tasson is a jövő. annyi bizonyos, hogy egy kath. szép­
irodalmi társaság, — nevezzük azt el bárkiről, a czim 
nem eszencziális, —elkerülhetetlenül szükséges, úgy, hogy 
azt tovább nélkülözni nem lehet, nem szabad, hacsak az 
ellenséget megvetni nem akarjuk, mely a kath, halogatás 
alatt bizton végzi a maga mételyezö munkáját ; mely le­
rontva a közönségben az erkölcsiség igazi mértékét, po- 
gánynyá teszi azt. Vagy rá kell-e mutatnom a vészesen 
fejlődő jelenségre : minő a középosztály nagy részének 
felfogása — nem a vallás főigazságairól, — de az ernölcs I
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ad¡a régi következetességének, miért a magyar katholi- 
czizrnus kell, hogy hálás legyen iránta, vagy nem . . . s vei az első osztályban kezére bocsájtott gyermekeket 
akkor, — de bátyjuk e kételyt, mi hiszünk Lonkay Antal mindvégig ő tanítván, az esetleges hiányok okát a felsőbb
férfias, hazafias és teneros jellemében, s az Egek áldása hatóság egyenesen az 5 személyében keresheti, mert más
nem maradhat el !

De fokozni fogja szorgalmát már csak azért is, mi-

tanerő ama tanulók oktatás nevelésére közvetlenül nem
V. Horváth József. folyt be. A kitűnő sikerért pedig szintén egyedül őt fogja 

illetni az elismerés. Az osztályrendszer mellett jól nem 
A váltakozó, vagy osztály rendszer-e elő- lehet megítélni a tanítókat. (Gyakorlati Mihály : Ugy-e : ?)

A váltakozó rendszer mellett haladó tanítókban 
végre nemes verseny fejlődik ki, mindenik fényesebb si­
kert óhajtván felmutatni : egyik is, másik is kétszeres 
erővel iparkodik, nehogv ő gyengébb tanítónak látszas­
sák kartársainál. Ezen féltékenység vagyis verseny ismét 
olyan tényező, mely az oktatás-, nevelés előnyére min­
den bizonvnyal egésséges befolyást gyakorol. —- Ez is a 
váltakozó rendszer mellet szól, bizonyítván annak elő­
nyösebb voltát.

nyösebb a népiskolában ?
A g y e r g y ó-k e r iil éti r. k. t a n i t ó-e g y 1 e t által 

jutalmazott pályamű.
— Irta : Józsa Sándor, tanító. —

(Folyt.)
No édes kolléga ur, az a) b) c) d) e) f) betűk alatt 

elmondottak alapján tartom én helyesnek a váltakozó
rendszert illetve hátrányosnak az osztályrendszert neve­
lési szempontból c) a váltakozó rendszer mellett több siker mutatható

11. E. F. Helyesebbnek tartom a váltakozó rendszert az | föl továbbá azért is, mert itten a tanító (egy év után)
ismervén tanítványait : a kérdéseket azok képzettségéhez 
észjáráshoz mérten tud;a feltenni; a gyermekek nyelvé 
hez |obb n le tud ereszkedni s azok gondolatait, ismert 
anyagait annál hathatósabban kiaknázhatja, a kérdve ki­
fejtő tanalakot biztosabban használhatja, s igy tanitvá-

osztályrendszer fölött azért, mivel az előbbi mellett a 
népiskolai oktatásban nagyobb siker érhető el, mint az 
osztáiyrendszer mellett. Lássuk :

a) Váltakozó rendszer mellett a tanító a 2. év kez­
detén tájékozva van tanítványainak ismeret köréről ; 
tudja, mit tanultak, menynyire haladtak a múlt év- nyalnál sokkal gyorsabban fejlesztheti az Ítélő, gondolkozó,
ben, melyik tárgynál és "melyik gyermeknél marad- következtető stb. tehetségeket. A gyermekek szintén jobban
tak hézagok a tananyag feldolgozását illetőleg — megértik velük haladó tanítójukat, mert több évi együtt-
feetegség stb. körülmények miatt, — és ezt tudva, azon alatt módszeréhez, kérdéseihez hozzá szoktak. — Ez
kezdi működését, hogy a hézagokat betöltse, a múlt évi elvitázhatlan valóság. Hiszen gyakran láthatjuk, hogy ha
tananyagot, melvet ö dolgozott föl, ismételtesse. Ezt pe- valamely gyermeket tanítója kérdez: szépen felei, mig ha
dig könnyen, idővesztegetés, tapogatás nélkül teheti, mert ugyanazon tárgyról idegen ember intéz Kérdéseket hozzá :
hiszen teljesen ismeretes azzal. - És midőn az itt-ott gyakran habozó, helytelen választ ad reá; igen, mert

emennek kérdései szokatlan alakúak illető növendékmaradt hézagok rövid időn betöltenek, s az általános 
ismétlés könynvüszerrel megtörtént : hézag nélkül, egyen­
letes alapon haladhat tovább növendékeivel. — Usyrn- 
ezen eljárást ismétli és ismételheti a 3) 4) 5) és <>) év- 
elején, miáltal a tankötelezettség egész ideje alatt a hala­
dás, egyenletes, egyöntetű, hézagtalan lévén : okvetlenül 
teljesebb és dusabb eredmény éretik el. E mellett, mint iöl megismerhetik e téren : ismét igen sok idő áldoztadk

föl — mi ismét a váltakozó rendszer malmára hajtja a

előtt.
Az osztály rendszer mellett minden évben uj mód­

szerrel (vegyük csak pl. a betűírást) uj kifejezésekkel kény­
telen találkozni a gyermek, s mig ez khez hozzá törődik, 
mig a régiektől elszokik, mig tanító s tanítvány egymást

már említve volt. jelentékeny idő takarittatik meg, mi 
szintén előnyére szolgai a tananyag részletes és nyugodt 
feldolgozásának.

Az osztályrendszer mellett ezen előnyök elesnek^ 
mert ott tanév elején nem tudja a tanító, mit tanultak 
tanítványai a megelőző évben —- a másik kolléga keze 
alatt, nem tudja hol vannak hézagok, milyen tehetségü- 
ek és előkészültek a gyermekek, s mig ezekkel tisztába 
jő, sok idő vesz el haszon nélkül, és minden idő vesz­
tegetés. tapogatódzás dacára sem lehet oda vinni a dol­
got, hogy a tanítás egyenletesen, hézagialanul folyjon 
tovább.

vizet.
Ili. (E. J.) Helyesebbnek tar o a a váltakozó re d- 

szert a tanítói tekintély és képzettség emelése és meg­
óvása végett

a) Néhol a nép azon balvéleményben van, hogy az 
állandóan I vagy II. tehát alsóbb osztályban működő 
tanító kevesebb képzettséggel rendelkezik, mint a felsőbb 
osztály tanítója. Ezen vélekedés pedig nagyon termé­
szetesen ama tanítók tekintélyén érzékeny csorbát ejt ; 
sőt e vélekedés tudata a tanítók között súrlódásokat, 
egyenetlenségeket idézhet elő. — Az oktatás hátrányára. 
Ezzel kapcsolatosan megtörténhetik, hogy a felsőbb 
tálv tanítója kicsinylőleg nyilatkoznék az alsóbb osztály 
tanítója felöl, kitől nem elég készülten kerülnek föl a 
gyermekek, mi ismét a tanítói tekintély csorbítására s 
kellemetlen súrlódásokra szolgáltatna sajnos alkalmat. — 
A váltakozó rendszernél ezyik tanító sem vethet a má­
sikra, mert egyiknek működése nem

működésével. Az igaz, megeshetik az osztályrend­
szer mellett, hogy az alsóbb osztály tanítója olyan gyer-

osz-b) A váltakozó rendszer behozatala esetén a tanító, 
— mivel tudja, hogy mindvégig ő fogja vezetni ugyan­
azon gyermekeket, már előre is több érdekkel, nagyobb 
szorgalommal, fokozottabb odaadással forgolódik az ok­
tatás-, nevelés sikeresebbé tétele körül, mert érzi, hogy 
minél jobban megveti az alapot, a későbbi haladás an­
nál inkább meg lesz könnyítve — saját maga részére; 
ha hanyagol, neki gyűl meg a hézagok miatt baja 
később is.

függ össze a másik
tan
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— ennek folytán — állandóan polgártársai fölött marad, 
tekintélye csorbát nem szenvedhet, s mivel a tanítás az 
uj tananyagok miatt mindvégig érdekességet kölcsönöz : 
a tanító örömestebb bíbelődik vele s az eredmény igy 
gazdzgabb leend.

c) Ha az I. osztálytól kezdve végig föl vezeti növen­
dékeit a tanító azoknak lelki fejlődéseit, változásait, haj­
lamainak fordulatait figyelemmel kisérheti, miáltal lélek­
tani ismereteket szerez magának a nevelés javára; 
a szülőknek is jó tanácscsal szolgálhat a felől, hogy 
gyermekeik milyen pályára lennének legalkalmasabbak 
hajlamaiknál stb -nél fogva.

12 jó tanácsok révén a szülők előtt ismét emelkedik 
a tanítói tekintély. Ez is a váltakozó rendszer mellett 
bizonyít.

mckeket is bocsát át a felsőbb osztályba, kik talán még 
alig elégségesen sem végezték el az illető osztály tananya­
gát, de nagyon rendetlenkedők, rósz magaviseletüek, restek, 
rendetlenül látogatják az iskolát, s ezek miatt több év 
óta vannak ugyanazon osztályban visszamaradva ; ezektől 
minden áron szabadulni kiván a tanító, megunta már 
nézni őket, meg szégyent is hoznak reá minduntalan, és 
ezen okok nvomása alatt elégséges bizonyítvánvnyal 
elébb tolja őket, hogy kínlódjék a másik 
velük stb. Ilyenkor jogos lehet a felsőbb osztály tani- ¡ 
ójának panasza, de azért káros marad az a tanítói egve- 
értésre és tekintélyre nézve. (Hát az ilyen szegény gyer­
mekkel mi történik ? Megesik nagyon könnyen, hogy az 
egvik osztálvtanitó is, figyelmén kivül hagyja, mert alap­
ismeretéi oly igen hiányosak, hogy ott t. i. a felsőbb 
osztályban lehetetlenség haladni vele, az osztály népessé­
gét pedig egy két gyermekért késleltetni nem lehet —- 
és ama szegény gyermeket egyik oszt.-tanitó is, másik 
is elébb bocsátván csupán azért, hogy minél hamarabb 
szabaduljon tőle: az átcsúszik az iskolán anélkül, hogy 
a nevelés-oktatás áldásaiban a többiek módjára részesült 
volna.
tanítóknak tekintélyét úgy hiszem nem fogják emelni !)

A váltakozórendszer mellett mindenik tanító ugyan­
azon munkát végzi s igy mindenik egész valóságában 
mutatja be magát, mi által a népnek említett rossz véle­
kedésére s egymás közötti súrlódásra ürügy nem 
adatik.

kolléga is ugv

d) osztályrendszer mellett az alsóbb osztályok taní­
tói azon hitet táplálják keblükben, mintha a felsőbb osz­
tályok növendékeit száztzorta könynyebb volna taní­
tani, sőt az semmi különös nehézséggé' nem járna, 
mely vélekedés azon következtetést vonhatja maga után. 
hogy ők súlyosabb munkával vannak terhelve ugyanazon 
fizetésért, igazságtalanságot látnak a dolgoknak ilyenkép­
pen való állapotiában mi ismét bizalmatlanságnak kelle­
metlenségeknek vethet meleg-ágyat.

Az ilyen fajta gyermekek az illető iskolák és

, A váltakozó rendszer mellett ellenben mindenik ta­
nítónak alkalma van személyes tapasztalatok utján meg­
győződni arról, hogy minden fokon, mindenik osztályban 
megvan a tanítói életnek árny és fényoldala vagyis ne­
hézsége stb., és igy sem egyik, sem másik nem képzelőd­
hetik a tehernek — látszólagos — igazságtalan megosz­
tása felett. Mindenik egyaránt élvezheti örömeit és ke­
serűségeit a te íes népiskolai tanítás-nevelésnek. Ezen kö­
rülmény pedig a tanítók között 
kölcsönös szeretet«, tiszteletet jóval inkább ébren tar- 
tandja s közvetve növeli a tanítói tekintélyt, mert. hogy 
a tanító,; tiszteltessenek mások által, először nekik ma-

■

bi ha a tanító folytonosan egy osztályban működik, 
az örökös egyformaságot, szerény véleményem szerint, 
megunja, attól mintegy megcsömörlik, lelke elveszíti 
ingerét.

Érdekeltséget már nem találván, tanítása gépiessé 
válik, mi a tanuiók telki tehetségeinek elnyomorítását, s 
felületességet idéz elő. Szerzendő magasabb ismereteit 
amúgy sem értékesíthetné, mert nincsen kilátás arra, 
hogy felsőbb osztályba juthasson és igy elszokik az ol- 
\ sástól, önképzéstől s visszamarad. A saját osztályának 

anyagát ismeri ugyan s gépiesen halad a megszokott 
kerékvágásban, látszólag meglehetős eredményt is mu­
tat de a többi osztály tananyagáról, módszeréről 
nem t.ilékozhatja magát : gyűléseken, vitatkozásoknál e 
miatt csak szűk körben mozoghat, a népiskolának csak 
hatodik részéve: ismeretes, mi gyakran szégyent hoz 
felére, r.ert. keveset tud, hátramaradt : már pedig a ta­
nítónak nem szabad szükkörü ismeretütiek lenni, nem 
szabad hátramaradni, tőle napjainkban igen sok és szé­
les ismereteket vár a társadalom (tőle kérnek tanácsot) 
s ha gyengéiét e tekintetben elárulta: oda tekintélye is. 
Ide vezet az osztályrendszer (Gy. M alig tudom meg­
adasd. hogy e pontoknál közbe ne szoljak. sokban nincs 
igaza E. kollega urnák. . . .1

(E. Jó A váltakozó rendszernél már minden évben 
újabb meg újabb tanítani valók kerülnek elő fokozatosan 
s e váltakozás által az érdekeltség ébren tartatik. Hogy 
itten a tanitó kötelességének megfelelhessen, folytonosan 
olvasgatnia, tanulnia s az előadásokra készülnie kell (az 
u¡ tananyag miatt,) miből következik, hogy ezáltal isme­
rete is fokonként gyarapodik s szellemi gazdagságban

kollegiális elismerést,

guknak ke i egymást tisztelniük, egymás fáradsága iránt 
elismeréssel lenniök — s azzal a tanitói tekintélyt fon­
ta rtaniok.

tan,
Ez is 

dik — jó oldalról
váltakozó rendszer mellett tanusko-

Nsm is folytatom tovább fejtegetéseim;:. Végezetül 
még csak anvnyit kívánok fölemlíteni édes GM kol­
lega ur. hogy : az iskolázásnak külföldön is. nálunk is 
azon czélja van. hogy a gyermekek ismereteket szerezze­
nek, leiki tehetségeik helyesen fejiesztessenek, jó magavisele- 
tiiekké. vallásosokká,erényesekké, nviitszivüekké,becsülete­
sekké stb. neveltessenek: szóval a társad« mi életre alaposan 
előkészítessenek. Ezek tekintetében pedig mint láttuk, a 
a váltakozó rendszer rel nagyobb sikert lehet elérni. No, 
és ha ezekhez hozzászámítjuk azt. hogv a gyermekek 
külföldön is csak gyermekek, nálunk is csak amolyan 
gyermekek, kiknek mindazokra szükségük van : akkor el­
mondhatjuk, hogy a mi viszonyaink e téren nem külön­
böznek a külföld e nemű viszonyaitól, azért tehát a vál­
takozó rendszer külföldön is, nálunk is egyenlő, — csak 
jó gyümölcsöket teremhet, miért is annak, a több (6) 
tanítóval bíró népiskolákban leendő meghonosítását, ille- 

. tőleg behozatalát melegen ajánlhatom.
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No édes Gy. M. kolléga .ur, mit szól mindezekhez? 
Ugyebár, megértett jól, kezét nyújt, hozzám csatlakozik, 
hogy az eredményt a váltakozó rendszer javára még 
most kihirdethessük ?

Sz. Elcuthér p. es hv.
Mint neve szól „szabad“ ő és felszabaditni törekvő. 

Az mindenha szabad, kit nem igáz az an vág.

Sz. Ágoston pk. tro. az angolok apostola.
Angolszász és britt Istennek csarnokot épit ;

Esdj nagy Téritő s Albion újra dicső.

Máj. 27. Sz. Pazzisi Magdolna.
Istenéért lángolt, fájdalmaiban csupa láng volt.

O neki tűrni gyönyör és feloszolnia üdv.

Sz. 'János p. i't.
Lát a világtalan ! ez János müve Zsarnoka mit tesz ? 

Bért ad a mint — ne kívánd — adni szokott a világ.

Sz. (Botitins) Szcverm, bölcselő, országiár, vt. 
Üldözi őt holtig „nagyinak gúnyolt Teodórik.

Jóért igv ki tizet ? A hiú emberi kegy.

I m e t s F. J á k ó.

TARCZA.
Ünnepi naptár.

Versee jelmondat® kban.
(Folytatás.)

Máj. 2 i. Kagy-Konstatin császár hv. 
Nagy-Konstantinról kegyelettel versem emigy szól : 

3>E jelben győzesz !< — nékem erős hitem ez.

Sz. Hospitz remete, hv.
.Hospicz." Nizza körül remetéskedik, él csoda-szentül; 

Hagyd őt vad lombard : dermed a kar's alabárd.

Máj 22. Sz. Juha sz. és vt.
Vandalok adják el : Szyrus veszi meg, kivel átkel :

Korzika révpartján oltja ki durva pogány. 
Karthágói nemes, ragvogú szűz, szende, erénves , 

Bírni ilyen kincset Brescia büszke lehet.

Máj. 2g. Sz Dezső pk. és vt.
Lesz Didier — János, gaz Brunhild Herodiás-oz : 

Bérgvilok éri szivén. Tetteit áldja Vienne.

&. I limos pék, vt.
Szent hitü pék : minden tizedik süteményt viszi Isten 

Szent Neviben a szegény. Fénylik is Isten egén.

Váj. 24., -S:. Janka, egyik szentasszony Jeruzsálemben. 
A _ szentasszonvokat" deli hölgvek képviselik most ; 

Hang a humanismus, hogyha a lelke hitis.

Az öreg u.r.
(Elbeszélés a magyar szabadsigbarcz idejéből.)

Irta : Proknpek Sámuel
(Folyt.)

Jelige : Per crucem ad lucem.
A hajnal már közelgett, midőn kis szolgám Petrucz 

hozzám jött és vigasztalni kezdett. Mintha mélv álomból 
ocsúdtam volna fel, eszmélni kezdettem. A jelen körül­
mények között hivatalos teendőimet folytatni, az erdőre 
felügyelni lehetetlen volt. Családom lebegett majd lelki 
szemeim előtt. Xőmhöz és gyermekeimhez kell mennem : 
ez elhatározás uj erőt kölcsönzött tagjaimnak. Szegény 
kis szolgám hozott eey kis darab kenyeret és szalonnát, 
mit ki tudja honnan szerzett s elembe raká. Én. ki már 
majdnem 24 óra óta mit sem ettem, mohon hozzá láttam 
az evéshez.

,Petrucz tiam‘ szólottám végre -most már köszö-
Sz. Afra vt. nőm neked azt, mit jó szivedből érettem tettél, ha Isten 

<■>:: van a színkörben, s im ! a vad nem tépi le szörnyen; eltávoztatju e zavaros időket, hidd e', vissza fogom fizetni
Most azonban el keli váltanunk. Én megkísértem bejut­
hatni a városba nörnnöz.“

Xm de az emberi vad állatinál gonoszabb.

J.erinai sz. 1 meze, ei. hv.
Harcz lia ; majd Lerinán lesz jámbor szerzetes; — írván 

Hires bölcs müveket. Ír, ki nyer arra kegyet.

Máj. 25. Sz. 1 II. Gergely p. hv.
Gergely és Henrik a hires harezot felidézik :

Védi az Ég az igazt és elenyészd a gazt.

Sz. Orbán p. és zu.
A pásztor s császár, mi furán jő össze ! im az már i 

Orbán=uri csiszolt ; ez Lever—állati, zord.

Máj. 26. Sz. Kén Bű lop, lm.
Mint a megzárt gőz a gyenge edényre veszélyt főz : 

A forró szeretet törte meg e kebelet.

A kis fiúcska szomorúan hallgatta szavaimat s majd 
határozottsággal szóiiott: -I zzón ei domnule, mégsem ha­
gyom el, elkísérem én is. tudja nem lehetek-e valami­
ben hasznára ?“

A fiú ragaszkodása ¡ól esett nekem s meggondolván, 
hogy segítségemre lehet, magamnál tartám. Még egy 
utolsó „Isten hozzádot- mondva házamnak, mely annyi 
boldogság tanuia voit s mely most leégve csupasz falai­
val oly szomorúan állott, felkerekedtem kis szolgámmal 
a város felé.

Szándékosan az erdőt és kerülő utakat választottuk. 
A nap kelőben volt; aranyos sugarai áttörtek a lombsá­
toron, melynek fái óriási oszlopok gyanánt magasiának. 
A fák sűrűn egymás mellett nőttek, alsó gályáik nem fej­
lődhetvén ki, felfelé törtek, oly sürü lombsátort képez-
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ve. hogy még a legnagyobb eső is ritkán hatott át, mig ; pedig a tengernyi lándz.sás tömeg által podgyász szekere'!* 
a fák aljában moh és tü gyönyörű pázsitos utat alkottak. mellett, bár halmokat emelteit maguk körül megölt 
melyen nesztelen haladhatánk.' oláhok testéből, hősies ellenállás után felkonczoltattak

- , . . , ,. . ... „ „Vasvart a leghosiesebben küzdve, számtalan eiie-Olvkor ha tisztás fele értünk Petrucz előre ment, . , , ,,, , nemek osztva halait, csak miután maga es lova tömérdekóvatosan körültekintett s ha nem volt semmi gyanús a ■ .., sebekkel Ion rakva s száz meg száz landzsadofes es leienrigót utánozva tudtomra ada. Így haladhatank vagy
három óra hoss/.at senkivel sem találkozva. A nap már 
forróbban kezdett sütni a madarak hangicsálasától vissz­
hangzott az erdő. midőn egy tisztás felé értünk, honnan 
zaj hallatszott ; megállottám. A tisztás két erdő között 
terült el s a város felé vezető ut mellett feküdött. A tul 
oldalon levő erdő már ritkább s kezdödtn k a kopasz 
hegyek, melyek arany és ezüst ereket rejte iek mélyükben.

-Álljon meg domnule, én kikémlelem miféle embe­
rek tannak ottan“ szólt Petrucz s nesztelen suhant a tisz­
tás felé.

kapott sebe miatt ellankadva térdre esett, csak ezután e:t 
irtoz.tató módon felkonczolva. Fennlobogó tolla, levente1 
szép termete, bajnoki magaviseleté seregeden vonta ma­
gára. kik benne a sereg lelkét — és méltán — tekintet­
ték. Társai közül csak három tiszt és néhány közhonvéd
menekült. Agyúi örömrivalgás között vitetettek T. falvára. 

Jánku és társai beszélni kezdének.
„Minden jól fejlődik“ szólott Bálint esperes, a nép 

mindenünnen gyülekezik. Ki is állhatna a világ egykor; 
ura. Roma hős unokáinak ellen : Talán ama maroknyi
magyar sereg, mely Hatvani vezérlete alatt a városba be­
juthatott: Mint bőszült lavina súlyúnkkal fogjuk őket ősz- 
szezuzni.

Jó darab ideig kelle várakoznom mig visszajött. 
-Baj“ \an szólott „a merre szemem ellát az ut tele 

van lándzsás oláhokkal.“
„Már most mit tegyünk : A tul oldalra okvetlenül 

át kell jutnunk, ha a városba be menni akarunk.“
-Jó lesz ha várunk egy darabig talán eltakarodnak." 
Körülnéztem s egy bokor alatt gyorsan helyet íog-

„Megint vér ntás, mindenütt vérontás ! Hát nem le­
hetne valamiképen békés utón elférnünk ?“ Sóhajtott Jánku.

„Mit : Békét ?“ szólott vadon Axentye, „köt-e békét 
valaha oroszlán tigrissé!. Ni cs béke! Vér és pusztulás a 
magyarokra ! Annyi évszázadnak tartozását kell visszafi­
zetnünk, népünk martyrjai Hora és Kloska sírjaikból 
kiáltanak felénk : „Itt az idő a gyűlölt jármot lerázni, ha 
bár patakzó vér árán !“

„Az isten is megáldja ügyünket : mig a magva rol 
tó! elvonja eszőket. A béke alkudozások már a mieink

faltam.
A bokor sűrűsége elfedett mindkettőnket, hogy csak 

a legóxatosabb kutatás fedezhetett volna fel bennünket.
Jó darab ideig időztünk itt. A lombokon fejünk fe­

lett kenderike kis fészke volt. A nőstény tojásain ült, a 
him koronkint e.adelt hozott neki. Vigcsicsergésük meg- 
hatá szivemet. _M;iv boldogok vagytok kis madárkáim I“

közül sokak fülében kellemesek kezdének lenn'. A renegát 
Drágos e békekövet mézes, mázas szavaival már soka­
kat befont, de ime egyszerre megjeleni« Hatvani s kard­
jával szét vágja a béke alkudozásokat. Sebaj, a rókát sa­
ját vermében fogjuk majd el.“ Szólott Bálint esperes és 
önelégült mosoly vonult el kövér ajkain.

..Mit te is. istennek felszentelt papja, te is a véron­
tás Ilivé lettél szólott Janku.

_A papnak a néppel kell tartania, nemzetem jogaiért, 
e szent földért, mely őseinké volt, inig a magyarok ?! 
nem rabiák. kész vagyok életemet is feláldozni“ felelt 
Bálint.

önkéntelen e sóhaj tört ki kehiemből. A földön s pázsiton 
bogarak mászkáltak, a kék és zöld szélű futonezok s más 
kisebb bogaras sokasága. A kék nefeieits virága teljében 
pompázott s más erdei virágok ezrei tarkázák a pompás 
zöld szőnyeget.

De ha.iga közelgő hangok a tisztás felé három férfi
közeleg.

Lélekzetünket is elfojtva hallgatóztunk. A három 
férfiú miután körű.tekintett, semmi emberi lény közel­
iétét sem szemie:vén tőlünk alig t;z lépésin ire helvet foglalt.

Nz egy,,, magas termetű, szelíd arezvondsu fiatal 
volt, büszke tekintete alatt alázatosságot színiéit ; a más 
kettő egy kövér, pópának játszó égvén s egv más szintén 
fiatal, de itn « arczvoruisaiból a vadság és kegyetlenség 
első tekintetre felismerhető von.

h három k-n:u az oláh felkelő seregnek vezérei vol­
tak : Janku, Bannt esperes és Axentye.

A kormánynak a havasok megmentésére irányzott 
törekvései már ekkor meg voltak hiúsítva. A móczok fész­
keinek oekeritésére kiküldetett Körvshánváról Csutak őr- 
nagy, n.sőbt' Hatvani, t.sucsa és Bániv-Hunvad felöl 
Buzgó és X as vári két ág\
Kolozsvár és i- ene: vár le.öl is kei éti volna seregnek in­
dulni a havasok e,leni hadműveletet egyszerre megkezdeni. 
A Kolozsvár felöl ¡övő sereg Szász sz. Lászlón vesztegelt. 
' asvári csapatja behatolt a hegyek közé mindenütt ingc- 
reüetve a hegyekrő. kövek és puskatüz által, mígnem egy 
szűk völgybe becsa atott s itt minden oldalról bekerittet- 
tek s az égbe nyúló sziklák tetejéről lehcngeritett szírt 
darabokkal pusztittatott el a honvédek egy része, mások

„Pedig én más egyébről álmodtam“ sóhajtott J in ka. 
-Fel tehát a harezra ! De mindenre a mi sz-.-nt előt­

tetek kérlek, kíméljetek az ártatlanok vérét. Nincs azon
fegyveren áldás, mely gyöngék és ártatlanok vérét ontja.“ 

„Bízdcsak ránk vezér I“ szólott Axentve „s légy nyit- 
' gödi.“ Mig magában : „ki kell irtani a kig- ó fajt, hogy 

magja se maradjon“ sziszegé.
Azután tanakodni kezdének KI lett határozva, hogy 

a seregek T. falvára összepontosittatnak s később a V 
pataki magaslatok felől intéznek berohanást. A mig t;. 
nakodtak óriási kínokat állottam ki. Hallottam ama ter­
veket. melveKct nemzetem kiirtására kovácsoltak, rettentő 
düh szállta meg kehiemet. Égő homlokomat a hűvös pá­
zsitra hajrám le s kínomban körmeimmel a földet ástam 

(Folyt, köv.)

és kis sereggel indult fel.uva

KISEBB KÖZLEMÉNYEK.
— Vidéki levél. Háromszékmegve. Nyújtód tSSü 

• máj. 4. Főtisztelendő Szerkesztő Ur ! Nagyon kérjük, szí­
veskedjék bec-ses lapjának egyik rovatában, következő hu­
man irányú tudósításunknak egy kis tért engedni} Ké-
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(■elmünket támogatja a ftdő szerkesztőségnek ismert nagy­
lelkűsége, a iótékoiy czélok felkarolásában.

Nyújtódon a műkedvelő fiatalság, a múlt april hó 
4-én kelt és szétküldött „Meghívó“ értelmében a Nyúj­
tódon szervezendő tűzoltó egylet javára és tűzoltó szerek 
beszerzése czéljából rendezett műkedvelői előadást, ápril 
hó 26-án szép hallgató közönség jelenlétében megtartotta. 
A mint a helyi lapok közlék : „az előadás minden izében 
oly jelesen sikerült, hogy az a műkedvelő fiatalság leg­
nagyobb dicséretére válik.“

Ezen előadás alkalmából a fennt jelzett czélra nagy­
lelkűen adakoztak: Nmltsgu LönhartFcrencz érd. püspök 
ő excája to irtot ; az első magyar általános biztositó tár­
sulat nagy tekintetű Igazgatósága 25 frt; Ganz és Társa 
Budapestről 5 frt; Jakabos István telekkönyvvezető ur 
N. Kallóról 10 irtot.

Fogadják a nemcskeblü és nagylelkű adakozók mé.

IRODALOM.

— Megjelent és beküldetett dr. Bita Dezső tudomány- 
egyetemi prorektornak „4 kér. vall As isteni eredeté“ 
czimü Horváth-féle jutalommal koszoruzott pályaműve har­
madik átdolgozott kiadásban. Ritka tudományos munká­
nak jut a szerencse a magyar theol. irodalom terén, hogy 
harmadik kiadásban fo'oghasson közkézen, már e körül­
mény is ajánlja a jeles müvet. Az 554 lapra terjedő munka 
Vaszary Kolos pannonhalmi főapát untak van ajánlva. 
Megrendelhető 2 frt. vagy 10 int felében csak szerzőnél 
Budapesten Vamházkörut 4. sz.

-- Megjelent : „Uj Magyar .ion.“ Egyházirodalmi 
folyóirat. XVII. évf. áprilisi füzet. Szerkeszti Dr. Zádori 
János. - Tartalma : A szent-benedeki apátság alapitó le­
vele. — A halott égetésről. — A szabadkőművesség. —

¡yen érzett bajunk enyhítésére nyújtott kegyes adományaik- Utivázlatok Németországból. — Irodalom és művészet._
ért magunk és az érdekebek nevében a legforróbb hálás Vegyesek. — Ara: egész évre 6 frt. 
köszönetünket. Midőn a nyujtódi páratlan buzgalmu mű­
kedvelő fiatalság a rendezőkkel egyetemlegesen az érintett 
ügyben csaknem vakmerőségnek látszó, — eme lépésnek 
megtételére határozta el magát; az anyagi érdekek meg­
védése mellett, mi már magában is elegendő indokul szol­
gálhatna, — egy magasabb, egy erkölcsi felsőbb tekintet 
is lebegett leiki szemei előtt. Igen. Az ember lelke a gya­
kori tüzesetek fürkészésénél megrendül a nyomorral szem­
ben — és gondolata a bizonytalanság kétségbeejtő záto­
nyán törik meg — mert rendesen, — egy két eset kivé­
telével. egy megfejthetlen talány előtt találja magát. Han­
got adna gondolatainak és belső sejtelmeinek, de a bi­
zonytalanság és emez égbe kiáltó bűn nagyságának tudata 
és érzete, — még a vádtól is vissza riad, s így legtöbb 
esetben akár a véletlenség, akár az ördögi vad boszú, 
akár a biztosításokkal űzött üzérkedés legyen a tüzesetek 
okozója, — az akárhogyan megejtett nyomozások ered­
ménye, — az elhamvasztott tárgyak füstjével a légbe száll.
Községünkben rövid pár hét alatt 6 tüzeset volt. Szom­
széd községünk Almás, most ápril 29-én, daczára a nap­
pali gvuladásnak, majdnem egészen a tüzmartaléka lön,
•mennyiben a fecskendő hiányában mintegy'70 épület ham 
»úsztatott cl. Ezt látva az ember lelke felháborodik s a

A NAPI ESEMÉNYEK KŐKÉBŐL
— Püspök urunk ö nagyméllösága. kinek 

jelen főpásztori körútja alkalmából való minél szivélve- 
sebb és ünnepélyesebb elfogadásában — mint lapunkat 
előzetesen értesítik — az eddig meglátogatott esperesi 
kerületekkel méltán vezsenyez a terjedelmes udvarhelyi 
kerület, a pünkösdi ünnepeket Erdély kies fekvésű és tör­
téneti nevezetességű kegyhelyén, Csik Som Ivón fogja töl­
teni, hogy az ezen alkalomból ott taratni szokott népies 
búcsún jelenlchessen. honnan visszatérve Piskit fogja 
magas látogatásival szerencséltetni, hogy az uj templom 
sz imára öntetett harangokat megszentelje.

- .4 synodalis vizsga az idevonatkozó püspöki 
körrendelet értelmében folyró hó 18-án 
Jelentkeztek rá Balázs János bántihunyadi és Szabi 
György szentháromság! h. lelkészek, kik mindketten igen 
jó eredményűvel álották ki ezen vizsgálatot. — Gratu­
lálunk !

tartatot: meg.

— Csőd vizsgálat. Az erdélyegyh ízmegyei pap­
növeldébe való fölvételi vizsgálatok a püspöki székhelyen 

I f. évi julius 5-én délelőtt fognak megtartatni. Jelentkez-kétségbeesés bizonyos nemével kiált segély után. Itt bár­
mily okból származzanak is a mindig anyagi és erkölcsi j hétnek a 6., 7. és 8. gymn. osztályt végzett ifjak, 
veszedelemmel járó szerencsétlen tüzesetek ; azoknak bi- — Myilvános köszönet. Az erdélyegyhá* megyei 
zonyára legbiztosabb orvosszere: a vallás-erkölcsiség r. kath. Növendékpapság Szál. Szt.-Ferenczről ez. magyar 
fejlesztése, határozott és erős jellemű egyénekből alakított j egvháziradalmi iskolájának ez évi tagjai hálatelt kebellel 
tűzoltó egyletek szabályszerű szervezése és ezeknek jó ¡ mondanak forró köszönetét főtisztelendő Balás János 
tűzoltó szerekkel való felszerelése.

Ezen eszme lebegett és lebeg a nyujtódi műkedvelő ¡ 
fiatalság s rendezők lelke előtt, midőn ezen irányban és 
e czélból a nyilvánosság elé kilépni s a nemes lelkek ál­
dozatkészségét és anyagi támagatását igénybe venni s arra 
a még jelen és jövő junius havában tartandó műkedvelői 
előadások alkalmából továbbra is számot tartani, magá­
nak bátorságot vett. Azért az e czélra nyújtott és még 
nyújtandó fillérek a míg egyfelől bennünket örök hálára 

' koteiezendenek ; addig másfelől o'y irányú törekvéseket 
támogatnak, melyeknek szükségessége naponkint nagyobb 
es nagyobb követelésekkel lép fel, s melyek a társáda- 
¡omtól várják megoldásukat.

j bánffy-hunyadi plébános írnak azon öt o. é. írtért, a 
melyet a nevezett iskola szükségeinek fedezésére nagylel­
kűen adományozni kegyeskedett. — Gyula-Fehérvár. 1 SS ». 
május 19 Az iskola ez évi tagjai.

— Szívesen vettük a meghívót a budapesti nö­
vendékpapság magyar cgvházirodalmi iskolájának i88'5. 
május 23-án a papnövelde I. emeleti dísztermében az in­
tézeti énekkar szives közreműködése mellett tartandó 
Alapítási Ünnepélyére. Az alapítási ünnep elŐrajza : t. 
Pápai hymnus. Feleitől. Énekli a kar. 2. Elnöki megnyitó 
beszéd. Tartja Várady Árpád 3. Nyitány Rossini Teli Vil­
mosából. Zongorán előadják Kriszt Jenő, Oberhammer„A r e nd e z ő sé g.“
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Horgany vonal. “^S
Az osztrák-magyar kir. kormánynyal } 

egyetértöleg
A legbiztosabb, legjobb és legolcsóbb ut 1

FIÚIKBÓL XEW-YORKB.4

Károly. 4. A béke fejedelme. Költemény. Irta Toldy Béla.
Hódolat a Szentatyának. Abttól. Énekli a kar. 6. A ka­

takombák művészete. Irta és felolvassa Gyárfás István. 7.
Dalnok imája. Zsaskovszkviól. Énekli a kar. S. Merengés.
Költemény. Irta Bálintit György. •). Honi emlékeim. Ma­
gyar ábránd Székely Imrétől. Zongorán előadta Kriszt 
Jenő. io. Jegyzői jelentés Tania Prácser Albert, ii. El- j Ü 
nöki befeiezö. u. Rákóczv induló. Berlioz Heciortól. Zon- S Gőzhajó 
gorán előadtak Kiss Béla. Kriszt Jenő, Oberhammer Károly. 1

? a5.

1
!INDIA

Elutazás
2476 tonna J

Fiaméból
május 26-án.

Közvetlen utazójegvek és közvetlen podgyász f
•.'•egyesület ez évi rendes lo ./gyűlését junius i n 5-én d e. 1 felvétele és tengeri szállítólevelek Budapestről 

ör:,;v r kezdődöiee Csik-Somlyón a volt megyeház nagy- 1 Magyarország más főállomásaitól Kszakameri- ■
tv V ebeit tart:;, meg, melyre az egyesületi t. tagok és a X *ta bármelyik tőhelységéhez.

j Ezen tarsuiat az egyedüli, melynek tóga van
Magyarország főállomásairól közvetlenül uti- 
jegyeket A111 erikába való utazásra elárusítani. 

Szállítások a földközi-tengeren közbe 
j kikötők szálltára elfogadtatnak.

Bővebb utasítást nyerni :
Adria-Compagnie Ttai, v '.amint 
JíVBAPKSTKX és FII MÉBAX

Eloirnitiiiii fs. és IV.
Magyarország föágjnökei Eíeinlerson iiro 

tilers állal
1 Horganyvonal.)

—; ; J ~ ——

Tanító egyleti ügy. A csíki rom. kath. tani
1:

i
i
itanügy .c.ses barátai ti-ztelettel meghivatnak- Tárgysorozat: !

t'nnepéives eni sánete' melyen a megjelent tagok ; 
karban énekelnek. 2. A múlt évi közgyűlés jegvzőkönv- 1 A 
vének felöl.-ásása. 1. Fcnsöbbi leiratok tárgyalása, j. Jegy­
zői pénztárttok', könyvtárnoki és számadás vizsgáló bt 
zvttsági jeientés. 5. Pálv munkák bírálata. 6 A tanítói A 
congress: sra kidolgozott tételekről: intézkedés. 7. At al­

ai kör azon indítványa, h -gv a tanító egyesület szét- 
vá.asztassék és a i ¡rásköről .'"mái i". egyesületté alakuljanak. 
i< Esetleg egyesületi elnök is a lel nőit választása. 9. Jövő 
év költségvetés megáll r v sa. 10. Indítványok. — Cs. Tap- 

1 bső,. máius ii>. litre János. id. elnök.

ti
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[
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Előnyös kereset.
Minden rangú állandó személyek, kik a ¿örvény állal 
megengedett állam és miigíu-sorsjegyek résr- 
ícitizetés mellett eladásával taz tSSg. évi XXXI. tön . 
c/z szerint) logia kozni óhajtana«. igen eSőujös fellő­
lek mellett mindenhol felvétetnek. Némi szorgalom ese­
te brn töke év: ko-czk áztat ás (risiko) nélkii' lit 
vonta Eítlí egrsz 300. frt. kiitni,;vti kereshető. 
Ajánlatok a jelen foglalkozás megnevezésével intézendő«, 
fővárosi váltó üzlet társaság idler és í ár sáli::.: 

Budapesten.

SZU Tg TS T ,ESA •

J3 üda:?es te int

KAPHA ; Trljtoönkáíjísck. Miseinon 
dó ruhák, iievereiiűák. Lobogók. Zászlók. . 7 
Híl'inij ezelek. Szeníségtarlók. ívelj iiek.
< si Bárok, lijcrii : tartok Szobrok. Bal

v rajz után s kivitelben >4b ¡
Oltárok Szószékek vágj templomok frí- 

->•!- g., ebb kivánalmaknak megfeie*
ő ' .egtciv.l . . af:,. F.g,, házitárgj ak ezüst özése 

c? vagy arany ozása .egjutányosabban eszközöl- »
telik. Kei eszi in; . élet-, táj és genre olaj- $>

<£y szinnyoniatii képeink keretben v. anélkül U 
Olvasók. Frmek. I.nakönyvbe valós el ­
osztásra szánt szent képek minden csak létező "f1 
nemben. Oltár és bármely képnek festését Xr 

;;< akadémiai festők által művésziesen eszközöltetjük U 
Ő Katb vör _ -es' cts. ' ■ n. : lennem : Missalék. Brñvi- ,C" 

áriumok, szertartási - tankönyvek, ifjúsági iratok 
o tudományos s szépirodalmi müvek. Elismerő leveleink , y;)

ezrei intézetünk jó h rnevét s soUdsagát igazolják. ¡T-
U árjegyzéket bárkinek kívánatra bármentve küldünk. U

''iCi¡s,ófierencz-^T^i'

wiféle\ V. *
davliiimiuoik [

' óU
rVOi

íft EJ A JC <5vAdszerelése Sh&
fénymáz lak

szagtalan és gyorsan szárad.
Praktikus sajátságánál fogva és

egyszerű kezelés-módja miatt igen alkal- 
vőT<* ma< a szobapadozatok befestésére és laki- 

rozására. — Mindenki maga kezelheti. —
A lakirozott szoba két óra múlva 

már használhátó. Különféle színekben (fe­
dő-festék) és színtelen is kapható (csak 
fényességet adva).

Próbák- és liasználati-utasiást
/Xp kaphatni a raktárakban.

ViHól/i rnlztáru • Gyulafehérvártt. Idősb gg * A (■ ^ - M&. VlqeKI raKlara • Misselbacher J. B.-néb
. kath. irodalmi társulat. Felelős szerkesztő : Dr. TÓDOR JÓZSEF. 

Szerkesztőtársak : Dr. CSERNI BÉLA, Dr. SZUCHY BÉLA, STRAUBERT ÓDÓN, Dr. VERESS FERENCZ.
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